Justeru, kajian mengenai Syeikh Ahmad al-Fatani melalui karya beliau *al-Fatawa al-Fataniyyah* masih terbuka termasuklah menonjolkan pemikiran usul fikah beliau.

Biodata Ringkas Syeikh Ahmad Al-Fatani²

Tokoh agung ini bernama Ahmad bin Muhammad Zain. Beliau dilahirkan pada 5 Syaaban tahun 1272H bersamaan 10 April 1856M di Kampung Sena Janjar, Kampung Jambu, Negeri Jerim³ dan berhijrah meninggalkan Fatani menuju ke Mekah bersama ibu bapa beliau ketika berumur empat tahun. Pada ketika itu, beliau *rahimahullah* telah menunjukkan keperibadian yang agak berbeza dengan kanak-kanak lain yang sebaya dengannya apabila mula menghafal pelbagai jenis matan seawal umur dua tahun lagi.

Syeikh Ahmad al-Fatani *rahimahullah* telah mengarang lebih daripada 160 buah kitab sama ada dalam bahasa Arab atau bahasa Melayu termasuk kitab-kitab yang *ditashih*. Dalam bahasa Arab sahaja kitab-kitab karangan beliau melebihi 32 buah¹⁰ yang antaranya ialah *Jumanat al-Tawhid* (1293H/1876), *Tashil Nayl al-Amani* (1300H/1883) dan *‘Ilm al-Sarf* (1317H/1900). Manakala kitab-kitab yang dikarang dalam bahasa Melayu pula tidak kurang daripada 22 buah.¹¹ Antaranya *Hadiqat al-Azhar* (1307H/1890), *Bahjat al-Mubtadin* (1310H/1892) dan *Faridat al-Fara’id* (1313H/1895). Dalam bidang pentashihan pula yang tinta emas sejarah mencatatkan bahawa beliau sebagai pelopornya telah mentashih lebih daripada 36 buah kitab yang kebanyakannya dalam bahasa Melayu berbanding bahasa Arab.

Shaghir Abdullah, *al-‘Allamah Syeikh Ahmad al-Fatani ahli fikir Islam dan dunia Melayu*, jil. 1, hlm. 44-46.

¹¹ Ibid jil. 1, hlm 47-48.

¹² Wan Mohd. Shaghir Abdullah, Tuan Mukhtar Bogor ulama ahli syariat dan haqiqat dalam *Mega (Utusan Malaysia)*, Kuala Lumpur, 2005, hlm. 18. Beliau mengajar sejak tahun 1300H/1882 – 1325H/1908.

ini akhirnya menemui Ilahi di Mina ketika sedang mengerjakan haji sunat pada malam 11hb. Zulhijjah 1325H bersamaan 14 Januari 1908 dan disemadikan di Mekah di perkuburan Ma'ala di bawah kaki *Umm al-Mukminin* Siti Khadijah *radiaLlahu'anha*.¹³ Semoga Allah (s.w.t) mencucuri rahmat ke atas beliau dan seluruh umat Islam...Amin.

Pengenalan Ringkas Kitab *Al-Fatawa Al-Fataniyyah*

57.

Di samping itu juga, mereka mempunyai tempat rujukan bagi mendabit iaitu mengawal, mengikat dan memastikan pendapat atau ijtihad yang benar dan sah agar tetap tunduk kepada ‘kekuasaan’ nas.

Rujukan

- °Abd Al-Qadir Muhammad Abu Al-°Ila. 1407H/1987. *Buhuth fi al-ijihad*. Shubra : Matba°ah al-Amanah.
- Ahmad Fahmi. 1947. *Al-°Urf wa al-°adah fi ra’y al-fuqaha’*. al-Qahirah : Matba°ah al-Azhar.
- Al-Buti, Muhammad Sa°id Ramadan. 1991. Azmat al-ma°rifah wa °ilajuha fi hayatina al-fikriyyah al-mucasirah dalam *al-Manhajiyyah al-Islamiyyah wa al-°ulum al-sulukiyyah wa al-tarbiyyah*. U.S.A : The International Institute of Islamic Thought.
- Al-Buti, Muhammad Sa°id Ramadan. 1421H/2000. *Dawabit al-maslahah fi al-shari°ah al-islamiyyah*. cet. ke-6. Beirut : Mu°assasah al-Risalah.
- Al-Shafi°iyy, Muhammad bin Idris. 1357H/1940. *al-Risalah*. Sunt. Ahmad Shakir. Qahirah: Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuhu.
- Jalal al-Din °Abd al-Rahman. 1413H/1993. *Ghayat al-wusul ila daqa’iq °ilm al-usul al-adillat al-mukhtalaf fiha*. Shubra: Matba°ah al-Jabalawi.
- Mahmud, °Abd al-Halim. T.th. *al-Islam wa al-°aql*. Cet. ke-4. al-Qahirah : Dar al-Ma°arif.
- Wan Mohd. Shaghbir Abdullah. 1992. *al-°Allamah Syeikh Ahmad al-Fatani ahli fikir Islam dan dunia Melayu*. Kuala Lumpur : Khazanah Fathaniyyah.
- Wan Mohd. Shaghbir Abdullah. 1996. *al-Fatawal fathaniyyah Syeikh Ahmad al-Fatani*. 3 jil. Kuala Lumpur : Khazanah Fathaniyyah.

- Wan Mohd. Shaghir Abdullah. 1990. *Fatawa tentang binatang hidup dua alam Syeikh Ahmad al-Fatani*. Kuala Lumpur : Penerbitan Hizbi.
- Wan Mohd. Shaghir Abdullah. 1421H/2000. *Wawasan pemikiran Islam ulama Asia Tenggara*. 5 jil. Kuala Lumpur : Khazanah Fathaniyyah.
- Wan Mohd. Shaghir Abdullah. 2005. Tuan Mukhtar Bogor ulama ahli syariat dan haqiqat. *Utusan Malaysia (Mega)*, 20 Jun : 18.
- Al-Zuhaily, Wahbah. 1417H/1996. *Usul al-fiqh al-Islami*. Cet. ulang. 2 jil. Bayrut : Dar al-Fikr al-Mu^oasir.